


Noskaidro, vai esi pensiju 2. līmeņa dalībnieks  
un cik liels ir uzkrātais kapitāls 

Aplūkojot portālā www.latvija.lv 
„Valsts fondēto pensiju shēmas 

dalībnieka konta izraksts”

Personīgi vēršoties jebkurā 
Valsts sociālās apdrošināšanas 

aģentūras (VSAA) klientu  
apkalpošanas centrā

Izvēles iespējas

I. Ieskaitīšana valsts pensiju speciālajā budžetā 

Šajā gadījumā viss mirušā uzkrātais pensiju 2. līmeņa kapitāls tiks ieskaitīts 
valsts pensiju speciālajā budžetā un ņemts vērā, aprēķinot apgādnieka 
zaudējuma pensiju apgādībā bijušajiem ģimenes locekļiem. 

Varianti

Ieskaitīt valsts pensiju 
speciālajā budžetā

Pievienot norādītās 
personas pensiju 2. līmenī 

uzkrātajam kapitālam

Atstāt mantojumā 
Civillikumā 

noteiktajā kārtībā

No 2020. gada 1. janvāra pensiju 2. līmeņa dalībniekam, 
kurš nav vēl pieprasījis vecuma pensiju, ir tiesības 
izvēlēties, kā tiks izmantots viņa pensiju 2. līmenī 
uzkrātais kapitāls gadījumā, ja viņš nomirst līdz vecuma 
pensijas piešķiršanai.*

* Valsts fondēto pensiju likuma 3.1 pants

Ja mirušais pensiju 2. līmeņa dalībnieks vai persona, kas saņems viņam atstāto 
pensiju 2. līmeņa kapitālu, nav atmaksājis VSAA pakalpojumu pārmaksu, tad šis 
parāds tiks ieturēts no atstātā kapitāla. 

Kā VSAA aprēķinās nododamo  
uzkrāto kapitālu? 

Pievienojot norādītās personas pensiju 2. līmeņa kapitālam vai nododot 
mantošanā, VSAA aprēķinātā summa veidosies: 

80% no 2. līmeņa kapitāla, kas 
uzkrāts līdz 2019. gada  

31. decembrim.

100% no 2. līmeņa kapitāla,  
kas uzkrāts no 2020. gada  

1. janvāra.

II. Pievienošana citas personas pensiju 2. līmeņa kapitālam 

Šajā gadījumā pensiju 2. līmeņa dalībnieka miršanas fakta reģistrēšanas 
dienā norādītajai personai jābūt pensiju 2. līmeņa dalībniekam. VSAA 
aprēķinās daļu no mirušā uzkrātā pensijas kapitāla, ko pievienos norādītās 
personas pensiju 2. līmeņa uzkrājumam. 

Ja pensiju 2. līmeņa dalībnieka miršanas fakta reģistrēšanas dienā mirušā 
norādītā persona nebūs pensiju 2. līmeņa dalībnieks, kapitāls tiks mantots 
Civillikuma noteiktajā kārtībā. 

III. Mantot Civillikumā noteiktajā kārtībā

Šajā gadījumā mantiniekus Civillikuma noteiktā kārtībā apstiprina zvērināts 
notārs. Ja mantinieks ir fiziska persona, tad var izvēlēties pienākošos mirušā 
uzkrātā pensijas kapitāla daļu saņemt kā pārskaitījumu bankas kontā vai 
pievienot savam pensiju 2. līmeņa kapitālam. Savukārt, juridiska persona to 
saņems bankas kontā.

Ja pensiju 2. līmeņa dalībnieks nebūs izdarījis izvēli, tad viņa nāves gadījumā 
kapitāls tiks ieskaitīts valsts pensiju speciālajā budžetā.



Kur iesniegt Iesniegumu par pensiju 2. līmenī uzkrātā 
kapitāla izmantošanu nāves gadījumā pirms vecuma 

pensijas piešķiršanas?

Iesniegums jāadresē VSAA. To var iesniegt: 

►	 Elektroniski - portālā www.latvija.lv, izvēloties iesniegumu „Par uzkrātā 
valsts fondētās pensijas kapitāla izmantošanu nāves gadījumā pirms 
vecuma pensijas piešķiršanas”

►	 Nosūtot ar drošu elektronisku parakstu parakstītu iesniegumu uz 
e-pasta adresi: edoc@vsaa.gov.lv

►	 Klātienē - jebkurā VSAA klientu apkalpošanas centrā vai Valsts un 
pašvaldību vienotajā klientu apkalpošanas centrā

Savu izvēli pensiju 2. līmeņa dalībnieks var mainīt neierobežotu reižu 
skaitu. VSAA ņems vērā pēdējo izvēli.

Gribi uzzināt vairāk?

Lasi  
www.kampensiju.lv

Jautā Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūras 

klientu apkalpošanas 
centros

Zvani 64507020

Kuros gadījumos pensiju 2. līmenī uzkrātais kapitāls 
netiks pievienots norādītās personas pensiju 2. līmeņa 

uzkrājumam vai netiks nodots mantošanai?

Ja pensiju 2. līmeņa dalībnieka uzkrātais kapitāls viņa nāves dienā nesasniedz 
35% no valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta apmēra (2020. gadā 35% ir  
22,41 eiro).


